
SOCIETA' della SALUTE  SENESE
Sede Legale: Via Pian  D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

Comuni di Asciano, Buonconvento, Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga,
Chiusdino, Gaiole in Chianti, Montalcino, Monteriggioni, Monteroni D'Arbia, Monticiano, Murlo,

Radda in Chianti, Rapolano Terme,  Siena, Sovicille
Azienda USL Toscana Sud Est  

Provvedimento n°  85     del 11/05/2023

Oggetto:  Oggetto: "Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante" DGRT n. 292/2023 -
Avviso  di  istruttoria  pubblica  per  presentazione  di  manifestazione  di  interesse
relativa  alla  co-progettazione  -  Provvedimento  n.  71/2023:  rettifica  importi
cofinanziamento e differimento termine di scadenza.

Premesso che:
• il  capo III  bis della  L.R.T.  40/2005 e smi,  istituisce e disciplina le  Società della

Salute quali organismi consortili tra enti locali ed aziende sanitarie per l'esercizio
delle attività sanitarie territoriali, socio-sanitarie e sociali integrate;

• la Società della Salute, ai sensi della L.R.T. 40/2005, è costituita dai Comuni della
zona socio-sanitaria  e  dall’Azienda USL TSE in  forma di  Consorzio  pubblico  ai
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di assicurare l’integrazione delle politiche sociali
e sanitarie ed il loro coordinamento con le altre politiche incidenti sulla qualità della
vita di una comunità e di un territorio, obbiettivo raggiungibile solo con l’assunzione
di responsabilità a più livelli;

• la Società della Salute Senese, formalmente costituita con rogito notarile del Dott.
Stefano Cambiaggi il  12 marzo 2010, non assume in sé soltanto le competenze
programmatorie e di indirizzo sui servizi sanitari territoriali, socio-sanitari e sociali di
cui all’art. 71bis comma 3 della L.R.T. n. 40/2005 e smi., ma anche le competenze
gestionali sui servizi socio-sanitari e sociali di cui al medesimo comma lett. c) e d),
nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dall’art. 142 bis “Norme transitorie e
finali” della citata legge regionale;

Preso atto che:
• la DGRT n. 256/2023 ha approvato il  “Piano regionale per la non autosufficienza

triennio 2022-2024” in adempimento alle indicazioni fornite dall’allegato B) al DPCM
3/10/2022,  il  quale  ha  adottato  il  “Piano  nazionale  per  la  non  autosufficienza”
(PNNA), relativo al triennio 2022-2024 e assegnato alle Regioni le relative risorse;



• la DGRT n. 292/2023 ha approvato le Linee di indirizzo per la Regione Toscana per
l’attivazione di manifestazioni di interesse sul territorio regionale per la realizzazione
dell’intervento  “Servizi  sociali  di  sollievo -  Pronto  Badante” per  garantire  un
aiuto  alle  famiglie  e  agli  anziani  attraverso  una pronta  risposta  alle  emergenze
temporanee;

• il DDRT n. 6133/2023, certificato in data 29/03/2023, con il quale è stata effettuato
impegno di spesa e parziale liquidazione delle risorse agli ambiti territoriali a valere
sulla DGRT 292/2023;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Esecutiva la SdS Senese n. 14 del 19/04/2023 con

la quale si sono recepite le Linee di indirizzo regionali di cui alla citata DGRT 292/2023

relative all'intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, e con la quale si dava

mandato  alla  struttura  competente  di  predisporre  gli  atti  necessari  per  dare  piena

attuazione a quanto previsto nella DGRT 292/2023;

Dato atto che con provvedimento 71/2023 si approvava l’Avviso di istruttoria pubblica per

la presentazione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti del Terzo settore di cui

all’art. 4 del  Codice del Terzo settore compreso gli enti di patronato, con sede operativa

all'interno del territorio regionale della Toscana;

Rilevato  che  l'intervento  “Servizi  Sociali  di  Sollievo  –  Pronto  Badante” ha  durata

triennale e che il  quadro economico prevede il  cofinanziamento del  20% da parte  del

soggetto realizzatore;

Precisato, che per mero errore materiale gli importi relativi al cofinanziamento risultavano

di importo inferiore a quanto avrebbero dovuto essere;

Ritenuto di rettificare gli importi relativi al cofinanziamento, con invarianza di tutti gli altri

elementi e condizioni, illustrandone nella tabella seguente i valori corretti:

Visto:
• la L.R.T. n. 41/2005 e s.m.i.;

• la L.R. 40/2005 e  s.m.i.;

annualità Contributo Cofinanziamento  20% totale

primo anno 63.819,13 15.954,78 79.773,91

secondo anno 74.172,01 18.543,00 92.715,01

terzo anno 84.524,89 21.131,22 105.656,11

totale 222.516,03 55.629,01 278.145,04

Quadro finanziario di progetto
“Pronto badante – SdS Senese”



• il Decreto del Presidente SdS Senese n. 1 del 21.01.2021 di nomina del Dott.  Lo-

renzo Baragatti, quale Direttore della SdS Senese;
• La DGRT 292/2023;

• Il provvedimento dirigenziale SdS Senese n. 71/2023;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Lorenzo Baragatti, Direttore della

Società della Salute Senese;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama

1. di rettificare  gli  importi  del  cofinanziamento  previsto  nel  quadro  economico  di

progetto “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante” di cui al provvedimento n.

71/2023 come di seguito illustrato:

2. di differire il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse al giorno 31

maggio 2023;

3. di stabilire l'invarianza di tutti gli altri elementi e condizioni;  

4. di condizionare la stipula della convenzione con il soggetto realizzatore, prevista
nell'Avviso  di  manifestazione  di  interesse  all'articolo  9,  agli  esiti  positivi  delle
verifiche dei requisiti necessari per contrattare con la pubblica amministrazione;

5. di dare pubblicità al presente provvedimento mediante la pubblicazione sul sito

istituzionale della Società della Salute Senese ed in tutte le altre forme idonee per

garantirne la massima diffusione e conoscenza.
Documento informatico  firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20 e 21 del  D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

annualità Contributo Cofinanziamento  20% totale

primo anno 63.819,13 15.954,78 79.773,91

secondo anno 74.172,01 18.543,00 92.715,01

terzo anno 84.524,89 21.131,22 105.656,11

totale 222.516,03 55.629,01 278.145,04

Quadro finanziario di progetto
“Pronto badante – SdS Senese”


	Sede Legale: Via Pian D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521
	DETERMINA


